*Necessa est  
ad fugam  
parati sint  
qui ducem  
ſuum despe-  
rare sen-  
tunt.*

*Magna fruſ  
tur gloria  
qui in ſa-  
tione com-  
missa perfa-  
uerans exer-  
citus cladę  
auertit.*

obuiam iret, qui plane nescirent, quibusnam in malis tunc essent. Itaque qui gula erant non admodum dediti, nec omnino desperiti homines, ubi potiora moniti didicissent; Theodorum mox sequebatur, & sensim se referebat. Interea Persae de improviso superuenerunt, & Romanorum nonnullos militum ex insperato obruncant, ceteri cursu citato in fugam versi abibant, drepentemque in suorum castra cum trepidatione & eiulatu irrumunt; atque adeo, ut omnes re subita pauefacti, & præ formidine tumultuati præter modum, sic trepidi consultare nec tempus ipsum permitteret, præsertim omnibus animo consternatis motis.

*Degeneres animos ti-  
mor arguit.* confestim e campo castris, coactisque in vnu iam comitatu, piis, instrenuè, incōpositique ac pro arbitrio ferebatur, & à cōtinentē cursu non prius hī destitere, quā ad insulā peruenissent. abest autem hēc à Telese insula quinq; summū parasanges, nam tantū viꝝ persistenu illi vna die emensi sunt & fuga celerrima.

*Parasanga quantum habeat spa-  
tiij.* Parasanges autē, ut Herodoto & Xenophonti videntur, triginta stadia sunt: iuxta Iudæos vero & Persas, uno & viginti stadiis terminatur. Et ipsum id sentiunt Lazi, & iure, ut arbitror, nam & apud hos baiuli, ubi singulos parasanges pertrāsiere; & onera, quæ gestant, deponunt; & ipsi parūper quiescent, alii in ferendo vicissim onere succedētibus: idque quoties factitā, eodem spatio itinera metiuntur & interrumpunt. Vt cunque cum parasanges dicātur, stadiis centum & quinquaginta disiungitur hēc ab oppido insula. Est autem huius insulæ locus placide munitus & peruius, amniūmque aquis fluentibus

*Quantum quisque ti-  
met, tātum fugit.*

bus circumactus: siquidem Phasis & Deconus flumina ē Caucaso monte disiunctim fluentia , & à principio magno distantia interuallo, locorum co- gente līcu, sensim proxima fiunt adeo, vt ab inuicem non longe ferantur. In ea intercapedine molientibus fossili Romanis, & Phasidis aquis in Deconi alueum demum transfusis, ex ea insulæ parte, quæ in Orientem vergit, amnes utriusque in vnu coeunt, & locum cingunt. Proin rursus quum vario diuersoque cursu se insinuando inflectunt, haud sane parua terrarum spatia complectuntur. Descenden- do vero ad occidentem solem, & prolabendo sponte conueniant & commiscentur, ita vt omne, quod ab his intercipitur, insula fiat. Hic igitur coeuntes Romani immorabantur.

12 MERMEROES VERÒ, VBI AD OLLARIA TANDEM FUGACES & peruenit, absentium hostium cum objectis etiam ignauos i- contumeliis irrisa diu ignavia, statuit non vltra sibi gnomina progrediendum, nec inuadendam insulam esse; sequitur. quandoquidē in hostili nec tantis exercitibus sub- ministrare necessaria posset, nec alias obsidionem parare: vnde retro ad Telesim, & eas locorum ini- quitates redeūdum haudquam cēsebat. Itaque paruis nauigiis ad id ipsum paratis, cratibus plu- teisque superimpositis Phasidis ripas confernit Mermeroes iungitque, & ponte perinde facto, intrepide & ne- Phasidem mine obstante exercitum traicit. & Persas quidē, ponte sun- quois in Onogori locauerat oppido, quod ipse in gis. loco Archæopoli circumiecto aduersus Romanos vt propugnaculum struxerat, magno vt animo es- sent hortatur, & aliud huic præsidium addit, omni- busque ibi, quoad fieri potuit, communitis; retro se ad Cotaism & Muchirisim castella recepit. tum derepente morbo correptus grauissimo, maiori exercitus parte & validissima suis ibi re- bus relicta præsidio, se in hiberna translulit, ad

Vita huma  
na vanitas.

*Nulla est  
auforti aut  
ambecillo te  
sti fuga.*

*Eiusdem  
virtus.*

*Et elogium  
summo duci  
conuenient.*

*Sepultura  
Persica.*

*De hominū  
mortibus, in  
morte apud  
Persas iudi-  
cium.*

verbēmque Mischitam(id vrbī nomen) vix tandem delatus, quum vim morbi pati non posset, ibidem tunc deum Mermeroēs obiit mortem; vir sanē apud Persas, vt præstantissimus, ita & honoris apud suos plurimum consequutus, valebat nanque maximum in modum consilio, reique bellicæ peritissimus erat, & animi præstabat is magnitudine, nimirum & si effœtæ ætatis iam esset, & iam pridē duobus pedibus captus, nec vechi equo iam posset, in laboribus tamen haud secus ac robustissimus iuuenis versabatur, neque hos quidem refugiebat, sed im- petu facto prodibat in aciem, ita vt hostes turbaret, suōisque vt fortiter facerent, admoneret, hortando iubendōque, quæ in rem essent quamoptimè dis- ponebat, referebatque laudis plurimum hostes vincendo: vnde perspici potest, non magis corporis ro- bore, quam consilio & prudentia bella geri. Tum deum Mermeroēs demortuum corpus qui circa se erant elatum, & extra urbem destinato in loco depositum, solum nudūmque reliquerunt, canibus simul, & auibus, vel eiusmodi cæteris obsce- nis & carniuoris animantibus laniandum & absu- mendum. Hunc ex lege seruant Persæ sepulturæ ritum, nudata vt carnibus ossa per campos disper- sa iaceant, velint, apud hos nanque in arcā vrnām- ve mortuos condere, vel terra obruere, haudqua- quam fas est. Cadauer vero, ad quod non statim dilacerandum aduolent aues, aut canes accedant, hominis fuisse affirmant, qui inquinatis moribus fuerit, iniriorisque animi, & dignus planè, qui in barathrum detrudatur, in prauique dæmonis ditio- nem vt veniat, & propinquui mortuum tunc maxi- mè desuent, vt cui nihil putent spei reliquum es- se, nec fati melioris participes fore. Quod si quam- celerrimè mortuus deuoretur, beatum hunc & felicem dicunt, huiusque animam & demiran- tur

tur quammaxime, & deo simile faciunt, & dignam omnino, quæ in campos Elysios deferatur. Accedit etiam, quod si obscuriores quidam & insimæ sortis interea, dum rem militarem exercent, grauissimo morbo acrius vrgeantur, ut vel spirantes adhuc & sobrios efferant, & quodam depositis loco panis frustum & aquam baculumque iuxta apponant, ut quamdiu cibum poterunt degustare, & virium aliquid his relinquatur, eo se baculo à beluis tueantur, & coniuas hoc abigant ad se venientes. Sin vero Militum a vel spirantes adhuc vis morbi peruerterit, atque a grontium deo, ut manus monere nil queant; tum miseros illos & semimortuos, incipientesque animam exhalare, aues canesque deuorat, & vita spem demunt, morem vsi qua tunc forte fuisse, qui vero ea ex ægritudine rō instituisse conualescunt, & se domum reperint, haud secus illi videnti, ut aliis sunt, vt in Tragœdiciis fit tabernaculis, ac si tenebrarum è foribus prodiissent, & extenuati ad labores prorsus orisque colore alienato, obuiis timorem perferendos incuterent: vnde vniuersi hos auersantur, & perinde omnia sceleratissimos confessim defugiunt, & tanquam apud inferos adhuc forte agentes declinant, nec pristinis & consuetis ad vitam muneribus fui prius hos finunt, quam per Magos admis- fa in se inquinatio expurgetur, quam perinde ex mortuis expectatione contraxerant, & quasi vt viuere possint, potestatem recipient. Liquet sane homines, & singulas nationes eas leges sanctiores cæteris ducere, & potiores; quibus diu infieuerunt, atque adeo, ut si quid præter illarum instituta geratur, fugiendum his esse & planè ridiculum videatur, & eiusmodi demum, ut prorsus nil fidei faciat. Adiumenta sunt ramen mortalibus diuersæ qui- dem pro legibus suis tutandis rationes & causæ, partim forsitan veriores, partim quæ ad persuadendum sic valeant comparatae. Vnde nec mirum

*Immanis  
mos Persi-  
cus.*

*Sui quibus-  
que populis  
mores pro-  
bantur.*

arbitror fore, si Persæ suorum morum & vitæ consuetudinis redditis rationibus, suos admittantur accuire præstatæ cæteris ritus. Et sane admiratione ingenti afficio, verutissimos eius terræ habitatores, siue Alsyrij, siue Chaldæi, siue Medi hi fuerint, non eadem cum Persis istis sensisse: siquidem circa Ninuen urbem Babyloniaque terras, & Medium tumuli extant, arcæqué adhuc permanent obfirmatae quibus prisci illi & mortui reconduntur; ita ut non alienos, sed nostros videantur ritus servare.

*Persicorum  
morum cen-  
tura.*

*Flagitiosi  
Persarum  
incessus.*

*Ninus ma-  
trem ob in-  
census appe-  
titum occi-  
dit.*

113. Quid siue cadavera, siue cineres Graecorum more exustos illa contineant, haud tamen cum his aliquid habent, quæ Persæ hi factitant, similitudinis: nec solum in sepulturis & mortuis, sed ne & nuptiarum quidem, & rebus Venereis flagitiostissimis fitibus, pro quibus præsentes & huius temporis Persæ sceleratus ac deperdite luxuriantur, qui non solum cum sororibus suis & consobrinis impudenter congregiuntur; sed cum filiabus vel genitores (proh scelus) miscetur, & quod omnium est impissimum (ò natura, ò leges) cum matribus filij. Persis autem fuisse nuper id sceleris adinuentum, ex eo, quod narraturi mox sumus, nosse quis poterit. Ferunt quondam magnam Semiramidem illam & Alsyriam fuisse eò temeritatis euecta, ut cum Nino filio habere congressum voluerit, iuuenemque pertinrassse; huncque renuentem cōcubitum, remque permoleste ferentem, pér genteim ad facinus matré protinus occidisse, pàtraréque id maluisse, quam scelus committere. Non enim si id lege permittebatur, Ninum duxerim ad id crudelitatis venire. Sed quid est opus nimium veruta repetere? Pau loante, quam Macedones tantas res gererent, & Persæ destruerentur, Artaxerxem Darij serunt Parisatidem matrem, quum eodem malo afficeretur,

quo

quo & Semiramis, & secum rē habere percupereret,  
hancquam necasse; sed eiecisse iracundius, &  
propulsasse, quia nec pium id esset, nec patrium, nec  
in vita hominum consuetum. Sed huius temporis  
Persæ priscos mores omnes ferè omisere, & perin-  
de iam euerterunt, alienisque legibus tanquam a-  
dulterinis vtuntur, ex Zoroastri desumptis Orimas  
dei disciplinis. Is autem Zoroaster sive Zarades, nam  
duplici vocatur cognomine, quo tempore in prin-  
cipatu floruerit, & tulerit leges, satis clare in-  
ternosci non potest. Persæ nanque nostræ huius  
ætatis \* Idaspis temporibus, simpliciter tamen  
hunc fuisse affirmant; ita vt in ambiguo sit, nec pla-  
ne satis dignosci queat, vtrum Darij pater, an alias  
quispiam is fuerit \* Idaspes. Sed quovis ille florue-  
rit tempore, magister tamen & Persis fuit, & magi-  
cisceleris adiuentor, qui prisco sacrorum ritu mu-  
tato, promiscuas quasdam & varias opiniones in-  
duxit. Siquidem vetustiores illi Iouem, Satur-  
num, & huiusmodi cæteros, apud Græcos quondam  
percelestes, vt deos venerabantur, quum alioquin  
cognomenta minus seruarent: nam Iouem Belum  
dicebant, Herculem Sandem, Anaitida Venerem,  
& alios item aliter vocitabant, quemadmodum Be-  
rosus Babylonius, & Athenocles Symmachus,  
qui Assyriorum Medorūmque res antiquissimas  
conscripterunt, historia produnt. Nunc vero ma-  
jorem in partem cū Manichaïis Persæ conueniunt,  
& in eo præcipue, quod duo illi & prima inducunt  
principia, alterum quidem vt bonum, ita & o-  
ptima quæque parturiens, alterum quod penitus  
utrisque his aduersetur: nominaverò istis imponunt  
& barbara, & pro eorum lingua composita. bo-  
num nanque sive deum, sive creatorem, Hornusda-  
tim dicunt: Arimanes perniciose ac pessimo dæmo-  
ni est apud hos nomen. Festum autem omnium